一方根本违反本协议导致本协议不能继续履行，并且在收到对方要求改正该

违约行为的通知后 20 日内仍未予以补救或纠正，守约方有权单方解除本协议；

守约方行使解除协议的权利，不影响守约方追究违约责任的其他权利。

如因不可抗力情形，导致本协议无法履行或已无履行之必要，甲乙双方可协

商解除本协议。

四、收购人所持上市公司股份权利限制的情况

截至本报告书签署日，收购方直接持有和间接持有集智股份的股份质押情况

如下：

股东名称
持股情况 质押情况

持股数量（股） 持股比例 质押数量（股） 质押比例

楼荣伟 20,366,728 32.64% 5,966,728 9.56%

集智投资 4,232,348 6.78% 4,232,348 6.78%

合计 24,599,076 39.42% 10,199,076 16.34%

除上述情形之外，楼荣伟所持有的上市公司股份不存在其他权利限制，包括

但不限于质押、冻结等权利限制情形。除本报告书已经披露的信息外，本次收购

未附加特殊条件、不存在其他补充协议，不存在除收购价款之外的其他利益补偿

安排，协议双方未就股份表决权的行使存在其他安排。

18

第四节 免于发出要约的情况说明

一、免于发出要约的事项及理由

本次收购完成前，公司实际控制人为楼荣伟，直接持有公司 12.43%的股份，

通过其控制的集智投资间接持有公司 8.82%的股份，直接和间接持有公司 21.25%

的股份

本次向特定对象发行的新股登记完成后，公司增加 14,400,000 股有限售条件

流通股。实际控制人楼荣伟合计持有公司 39.42%的股份，导致楼荣伟本次收购

触发《上市公司收购管理办法》（2020 年修订）规定的要约收购义务。

根据《上市公司收购管理办法》（2020 年修订）第六十三条规定：“有下列

情形之一的，投资者可以免于发出要约：……（三）经上市公司股东大会非关联

股东批准，投资者取得上市公司向其发行的新股，导致其在该公司拥有权益的股

份超过该公司已发行股份的 30%，投资者承诺 3 年内不转让本次向其发行的新

股，且公司股东大会同意投资者免于发出要约”。

楼荣伟已承诺认购的本次发行的股票自发行结束之日起 36 个月内不得转让，

且上市公司 2020 年度股东大会非关联股东批准本次收购并同意豁免收购人要约

收购义务，楼荣伟在本次向特定对象发行股票中取得上市公司向其发行新股的行

为符合《上市公司收购管理办法》（2020 年修订）第六十三条规定的免于以要约

方式增持股份的情形。

二、本次收购前后上市公司股权结构

本次收购的向特定对象发行股份完成前后，上市公司股权结构如下：

序号 股东名称
本次发行前 本次发行后

持股数量（股） 占比 持股数量（股） 占比

1 楼荣伟 5,966,728 12.43% 20,366,728 32.64%

2 集智投资 4,626,100 9.64% 4,626,100 7.41%

3 其他股东 37,407,172 77.93% 37,407,172 59.95%

合计 48,000,000 100.00% 62,400,000 100.00%

19

三、本次免于发出要约事项的法律意见

收购人已经聘请法律顾问就本次免于发出要约事项出具法律意见书，该法律

意见书就本次免于发出要约事项发表了结论性意见，详见《国浩律师（杭州）事

务所关于杭州集智机电股份有限公司投资者权益变动及向特定对象发行股票免

于发出要约申请事宜之专项核查意见》之“五、核查意见”。

20

第五节 其他重大事项

一、截至本报告书签署之日，收购人及其一致行动人已按有关规定对本次权

益变动的相关信息进行了如实披露，不存在中国证监会或者深交所依法要求收购

人及其一致行动人披露而未披露的其他重大信息。

二、收购人不存在《收购管理办法》第六条规定的如下情形：

（一）收购人负有数额较大债务，到期未清偿，且处于持续状态；

（二）收购人最近 3 年有重大违法行为或者涉嫌有重大违法行为；

（三）收购人最近 3 年有严重的证券市场失信行为；

（四）收购人为自然人的，存在《公司法》第一百四十六条规定情形；

（五）法律、行政法规规定以及中国证监会认定的不得收购上市公司的其他

情形。

三、收购人能够按照《收购管理办法》第五十条规定向中国证监会提交文件。

四、收购人承诺本报告书不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并对其

真实性、准确性、完整性承担个别和连带的法律责任。

21

第六节 备查文件